
浙江百盛食品有限公司

年产 1万吨生物复合调味料生产建设项目

（先行）竣工环境保护验收监测表
QX(竣)20230102

建设单位：浙江百盛食品有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二三年一月



浙 江 百 盛 食 品 有 限 公 司 文件

浙百盛环验〔2023〕01号

浙江百盛食品有限公司年产 1万吨生物复合调味料生产建设项目（先

行）竣工环境保护验收自主验收意见

2023年 3月 19日，根据《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目竣工环境保护验

收暂行办法》要求，我公司邀请相关单位人员及专家组成验收工作组，根据浙江齐鑫环境

检测有限公司编制的《浙江百盛食品有限公司年产 1万吨生物复合调味料生产建设项目（先
[...]
2、复合调味料

图 2-3 复合调味料生产工艺流程图

工艺流程简要说明：

前一步加工完成的调味料、与外购的味精、食盐、白糖等原辅料按一定配比，在混合机

内搅拌混合均匀。然后进入两条流水线分别制得粉状调味料、颗粒状调味料。粉状调味料由

搅拌完成的物料经软管接入粉碎机、振动筛进行粉碎（将白糖等粗颗粒原料粉碎成粉状）、

过筛处理，粉状调味料即可包装入库。颗粒状调味料利用制粒机进行造粒，然后利用振动流

化床干燥（由蒸汽提供热量）制得。搅拌、粉碎、过筛、造粒过程在密闭空间进行，投料为

人工投料，因此在投料、包装时有少量粉尘无组织散逸。

3、香精

图 2-4香精生产工艺流程图

https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E9%A2%91%E6%B3%A2/12738412
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%BD%E9%87%8F%E8%BD%AC%E5%8C%96/8828315


浙江百盛食品有限公司年产 1 万吨生物复合调味料生产建设项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

12

工艺流程简要说明：将前一步加工完成的调味料、香精辅料、外购的水溶性或油溶性香

料等原辅料按一定配比，加入搅拌罐中进行溶解或混合，在常温下进行，搅拌均匀后静置一

定时间，经过滤、过筛后得到不含固体杂质的成品。

表 2-4 工程营运期主要污染工序

污染物编号 污染物名称 产生工序

W1 生产废水 肉类清洗、设备清洗、车间地面冲洗

W2 生活污水 员工生活

G1 油烟 生产过程、员工食堂

G2 粉尘 投料及包装、喷雾干燥

G3 异味气体 肉类熟制、调味料喷雾干燥、香精生产等过程

G4 恶臭 污水处理站

N 机械噪声 生产设备

S1 过滤滤渣 过滤

S2 除尘粉料 除尘

S3 废包装材料 仓库

S4 隔油池废油脂 隔油处理

S5 污泥 污水处理

S6 生活垃圾 员工生活

（2）水平衡

图 2-5 项目水平衡图

4500

1440

3060

430

2630

7750

1200

2640
1200
1440

2550 2450
100

1060
212

848

1000

6080

848

6080

6928



浙江百盛食品有限公司年产 1 万吨生物复合调味料生产建设项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

13

7、项目变动情况

项目建设地点、性质，基本符合环评及批复要求建设完成。

设备变动、原辅料、产能变动情况：目前项目所上设备和原辅料使用量对应产能仅为设

计的 60%，具体见表 2-2~表 2-4。

环保设施变动情况：车间少量烟油和异味均由集气设施收集至 1 套喷淋塔处理后 15m

高空排放，其他环保设施和环评设计一致。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污

染影响类》、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》等文件判断，本项目不涉及重

大变动。实际建设内容变更情况见表 2-5。

表 2-5项目环评与实际建设内容对照表

工程

类别
单项工程 设计工程内容 实际工程内容 备注

地址 丽水经济技术开发区LJ-B-16-2地块
浙江省丽水市莲都区经济开发区南明路

819号(丽景民族工业园)
地址

更新

生产规模

年产1万吨生物复合调味料（其中调味料

6000吨、复合调味料2500吨、香精1500
吨）

年产0.6万吨生物复合调味料（其中调味

料3600吨、复合调味料1500吨、香精900
吨）

一致

主体

工程

生产区 建设1#厂房、2#厂房 建设1#厂房、2#厂房 一致

办公区 综合楼 综合楼 一致

公用

工程

供电 由市政供电 由市政供电 一致

给水 由市政供水 由市政供水 一致

排水

室外采用雨水、污水分流，室内污水、

废水分流；雨水由雨水管道收集后排入

工业区市政雨水管网；生活废水和生产

废水经预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准（其中氨

氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）中

标准限值），纳入工业区污水管网，进

入水阁污水处理厂处理；水阁污水处理

厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A
标准

厂区内雨污分流；雨水经雨水沟进入雨

水管网；生活污水经化粪池预处理，生

产废水经污水站预处理后纳入工业园区

污水管网，最终进入水阁污水处理厂处

理达标后排入大溪

一致



浙江百盛食品有限公司年产 1 万吨生物复合调味料生产建设项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

14

环保

工程

废气处理

生产油烟：油烟净化器；

投料粉尘：布袋除尘；

喷雾干燥：水膜除尘；

车间异味：除臭设施；

污水站臭气：除臭设施；

员工食堂：油烟净化器

生产油烟：喷淋塔（TA001）；

投料粉尘：布袋除尘（TA002）；

喷雾干燥：水膜除尘（TA003）；

车间异味：喷淋塔（TA001）；

污水站臭气：双塔喷淋（TA004）；

员工食堂：油烟净化器

基本

一致

污水处理
生产废水：自建的污水处理设施；

生活污水：化粪池及隔油池预处理

生产废水：自建的污水处理站；

生活污水：化粪池及隔油池预处理
一致

固废处置 一般固废堆放场所 一般固废堆放场所 一致

噪声

高噪声设备设置减振基础和安装消声

器；设置成双层中空隔声玻璃；加强设

备日常检修和维护；加强管理，教育员

工文明生产

选用低噪设备，对高噪设备安装减震器；

厂房建设时选用隔声材料；对设备定期

维护；对员工进行上岗培训

一致



浙江百盛食品有限公司年产 1 万吨生物复合调味料生产建设项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

15

三、环境保护设施

1、废水

1.1 主要污染源

项目夹层锅等设备冷却水循环使用，不外排，定期添加损失量。项目营运期排放的废

水主要为生产废水、生活污水。

1.2 处理设施和排放

（1）生产废水

生产废水主要包括肉类清洗废水、设备清洗废水、车间地面冲洗废水。

①肉类清洗废水

肉类清洗废水产生量约为 6m3/d、1800m3/a。该类废水进入污水处理站处理后纳管排

放。

②设备清洗废水

项目夹层锅、加热锅、胶体磨等设备需每天进行清洗，设备清洗废水产生量为

13.68m3/d、4104m3/a。该类废水进入污水处理站处理后纳管排放。

③车间地面冲洗废水

项目生产车间地面需每天清洗，地面冲洗废水产生量为 9.6m3/d、2880m3/a。该类废

水进入污水处理站处理后纳管排放。

项目污水站年排放废水 8784t/a。

（2）生活废水

本项目生活污水单独收集经隔油池或化粪池预处理后纳入市政污水管网，年排放

1560t/a，最终进入水阁污水处理厂处理。

污水站收集池 污水站站房

图 3-1污水处理工程建筑物部分现场图



浙江百盛食品有限公司年产 1 万吨生物复合调味料生产建设项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

16

1.3污水处理工艺

项目生产废水 COD浓度较高，故项目生产废水采用“水解酸化+生物接触氧化池” 处

理工艺，设计处理规模为 30m3/d，废水处理工艺如下。

图 3-2 推荐的污水处理工艺流程图

污水经格栅拦截水中的粗大固体物质，然后进入隔油集水池，池中安装刮油机，去除

生产废水中的大部分油脂，去除油脂后的水由泵提升进入水解酸化池，在水解酸化内通过

控制水力停留时间，使废水厌氧发酵反应控制在水解酸化阶段，即水解和酸化反应使高分

子有机物分解成易于生物降解的小分子物质，将不溶性有机物水解成溶解性物质，以利于

后面的好氧处理。水解酸化作为整套处理系统的前处理设施，主要利用水解酸化在该废水

处理中反应速度快，能够将调味品废水中高分子有机物转化为低分子有机物的特点，去除

了大量的 SS和 COD，降低了生化池的有机负荷，缩短了生化系统的停留时间。水解酸化

处理后的污水自流至生物接触氧化池，生物接触氧化池是利用好氧微生物来氧化分解水中

有机污染物。接触氧化池的出水进入混凝气浮池，将水中的脱落菌膜等悬浮物去除。

2、废气

2.1主要污染源

项目营运期产生的废气主要为生产油烟，投料及包装粉尘，喷雾干燥粉尘，异味气体，

污水处理站恶臭，员工食堂油烟。

2.2处理设施和排放

（1）生产油烟

项目熟制仅进行蒸煮，不进行油炸煎炒等油烟排放量大的工序，在蒸煮锅间设集气设

施，收集的废气接入喷淋塔（TA001）处理后通过 DA001排气筒 15m高空排放。

（2）投料及包装粉尘



浙江百盛食品有限公司年产 1 万吨生物复合调味料生产建设项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

17

项目投料及包装处设集气设施，收集的粉尘接入布袋除尘（TA002）处理后通过 DA002

排气筒 15m高空排放。该套设施设计最大风量为 2000m3/h。

（3）喷雾干燥废气

项目喷雾干燥处设集气设施，收集的粉尘接入水膜除尘设施（TA003）处理后通过

DA003排气筒 15m高空排放。该套设施设计最大风量为 15000m3/h。

（4）车间异味

项目生产过程中肉类熟制、调味料喷雾干燥、香精生产均安装在独立密闭的房间内除

经过许可的员工能进入其余员工均不得随意进出，废气通过房间排气口收集，工作间形成

微负压，收集的车间异味接入喷淋塔（TA001）处理后通过 DA001排气筒 15m高空排放。。

该套设施设计最大风量为 15000m3/h。

（5）污水站恶臭

项目对污水站水解酸化池、生物接触氧化池、污泥浓缩池均进行加盖密封，收集的污

水站恶臭接入双塔喷淋（TA004）处理后通过 DA004 排气筒高空排放。该套设施设计最

大风量为 3000m3/h。

（6）食堂油烟

项目设职工食堂，食堂灶台设单独的油烟净化器，收集的油烟净化后排放。

图 3-3 废气处理设施现场图

水 膜 除 尘

（TA002）

车间异味喷淋

塔（TA001）

污水站喷淋

塔（TA004）



浙江百盛食品有限公司年产 1 万吨生物复合调味料生产建设项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

18

2.3废气处理工艺

3、噪声

本项目噪声源主要产生于空压机、干燥机等噪声，噪声强度一般在 75`90dB（A）之

间，企业主要通过以下措施来减少噪声排放：生产机械选购先进的低噪设备，对高噪设备

安装减震器，厂房建设选用隔声材料，厂区内合理布局，定期对设备进行维护，对员工进

行上岗培训。

4、固（液）体废物

项目无危险废物产生，产生的固废主要为过滤滤渣、除尘粉料、废包装材料、隔油池

废油脂、污水处理污泥、生活垃圾。

（1）过滤滤渣：酶解后调味料、静置后香精需经过滤器过滤，滤渣主要为肉骨、杂

质等，产生量约 1‰，则滤渣产生量约 6t/a。分类收集后委托有餐厨垃圾处理资质的单位

处置。

（2）除尘粉料：包括喷雾干燥、投料及包装除尘收集的粉料，产生量约 6t/a，分类

收集后委托有餐厨垃圾处理资质的单位处置。

（3）废包装材料：主要为原料废包装袋、包装桶等，约 3t/a，分类收集后委托环卫

部门统一清运。

（4）隔油池废油脂：主要产生于隔油池，产生量约 0.15t/a，分类收集后委托有餐厨

垃圾处理资质的单位处置。

（5）污水处理污泥：污水处理污泥产生量约 3t/a（含水率按 80%考虑），送焚烧厂

焚烧处理。

（6）生活垃圾：项目劳动定员 80人，生活垃圾产生量为 10t/a，分类收集后委托环

生产油烟 喷淋塔（TA001） 18m高 DA001排气筒

18m高 DA003排气筒

投料及包装粉尘

车间异味

喷雾干燥

18m高 DA002排气筒

水膜除尘（TA003）

布袋除尘（TA002）

污水站恶臭 双塔喷淋（TA004） 18m高 DA004排气筒

食堂油烟 油烟净化器 楼顶排放



浙江百盛食品有限公司年产 1 万吨生物复合调味料生产建设项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

19

卫部门进行清运。

项目固体废物产生量及处置方式具体情况见表 3-1和表 3-2。

表 3-1 项目一般固体废物情况一览

序

号
固废名称

产生工序/
装置

形

态

主要

成分

固废

性质

设计产生量

（吨/年）

实际产生量

（吨/年）
处置措施

1 过滤滤渣 过滤 固
肉骨、

杂质

一般

固废
10 6

分类收集后委

托有餐厨垃圾

处理资质的单

位处置

2 除尘粉料 除尘 固 粉料
一般

固废
10 6

3 废包装材料 仓库 固

编织

袋、塑

料桶

一般

固废
5 3

4 隔油池废油

脂
隔油处理 液

动植

物油

一般

固废
0.3 0.15 送焚烧厂焚烧

处理

5 污水处理污

泥
污水处理 固 污泥

一般

固废
7 3

委托环卫部门

统一清运
6 生活垃圾 员工生活 固

塑料、

纸等

一般

固废
19.5 10

5、其他环境保护设施

5.1环境风险防范设施

（1）企业员工均经过安全生产培训、生产技能培训和风险防范、应急培训后上岗，